

Roll No.

DD-917

LL. B. (Part II) (Second Semester) EXAMINATION, 2020

Paper Second

**ENVIRONMENTAL LAWS INCLUDING WILDLIFE
PROTECTION AND ANIMAL WELFARE**

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions.. All questions carry equal marks.

1. भारत में पर्यावरण संरक्षण एवं न्यायिक सक्रियता को समझाइए।
Explain the environmental protection and judicial activism in India.
2. पशु के प्रति क्रूरता निवारण अधिनियम, 1960 पर एक लेख लिखिए।

Write a note on the Prevention of Cruelty to Animal Act, 1960.

P. T. O.

3. किन परिस्थितियों में वन्य जन्तु आदि सरकार की सम्पत्ति मानी जाती है ? इस सम्बन्ध में उपबन्धित प्रावधानों को समझाइए।

In what circumstances wild animals etc. shall be the property of Government ? Explain the provisions of this.

4. पर्यावरण प्रदूषण की रोकथाम, नियन्त्रण एवं कमी करने सम्बन्धी विधि का उल्लेख कीजिए।

Discuss law relating to prevention, control and abatement of environmental pollution.

5. जल (प्रदूषण निवारण एवं नियन्त्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत शास्ति एवं प्रक्रिया को समझाइए।

Explain the penalties and procedure under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974

6. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) पर्यावरण
- (ब) राष्ट्रीय पर्यावरण न्यायाधिकरण
- (स) व्यावसायिक बहिःस्राव
- (द) पशु कल्याण बोर्ड
- (इ) अभ्यारण्य

Write short notes on any *four* of the following :

- (a) Environment
- (b) National Environmental Tribunal
- (c) Trade effluent
- (d) Animal Welfare Board
- (e) Sanctuary

7. पर्यावरण से सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Discuss the constitutional provisions regarding environment.

8. पर्यावरण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत केन्द्र सरकार की नमूना ग्रहण करने की शक्ति और उसके सम्बन्ध में अनुसरण की जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Discuss the power of central government to take sample and the procedure to be followed in this connection under Environment Act, 1986.

9. वनों के विनाश के क्या कारण हैं ? वनों की किस प्रकार सुरक्षा की जा सकती है ? समझाइए।

What are the causes of forest's destruction and what are measure to protect the forest ? Explain.

10. संतोष कुमार गुप्ता बनाम सेक्रेटरी मिनिस्ट्री ऑफ एनवाइरनमेंट, नई दिल्ली 1997 (म. प्र. लॉ जर्नल 602) प्रकरण के तथ्यों एवं उसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

State the facts and principles of law laid down in the case of Santosh Kumar Gupta vs. Secretary Ministry of Environment, New Delhi 1997 (M. P. L. J. 602).